
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 213 del 13 ottobre 2021 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
 
Oggetto:  Verifica ed approvazione, ai sensi del vigente disciplinare, degli interventi 

finanziabili con i contributi per l’annualità 2021, di cui alla DGR 933/2012, 
dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese – Provvedimento di 
rettifica alla Determinazione 127 del 01 luglio 2021. 

  



 

IL DIRIGENTE 
Visti: 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 

- l’art 3 bis del D.lgs. n. 138/2011 e s.m.i. 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 
conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato 
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021; 

richiamate le deliberazioni del Consiglio d’Ambito: 
- n. 21 del 31 luglio 2013 con cui è stato approvato il protocollo d’intesa quadro in materia 

di applicazione delle linee guida approvate con la deliberazione della Giunta della Regione 
Emilia Romagna n. 933 del 9 luglio 2012; 

- n. 41 del 29 luglio 2014 con cui è stato approvato il Disciplinare per la gestione dei 
contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della D.G.R 933/2012 
ed è stato conferito mandato al direttore di approvare gli interventi eleggibili ed i relativi 
contributi, sulla base dei criteri definiti; 

- n. 12 del 10 marzo 2016 di modifica del Disciplinare tecnico sopra citato; 
- n. 18 del 19 marzo 2018 di approvazione della proposta di revisione del “Disciplinare per 

la gestione dei contributi a tutela della risorsa idrica nel territorio montano ai sensi della 
D.G.R. 933/2012” adottato con deliberazione CAMB/2016/12 del 10 marzo 2016; 

- n. 39 del 28 settembre 2020 con cui sono stati approvate le predisposizioni tariffarie del 
servizio idrico integrato, elaborate in applicazione della deliberazione ARERA                        
n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il metodo tariffario idrico per 
il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per i bacini tariffari di Modena, Ferrara, 
Bologna e Rimini gestiti da HERA S.p.A.; 

considerate:  
- la determinazione dirigenziale n. 16 del 27 gennaio 2021 con cui è stata approvata la 

ripartizione per singola Unione montana della Regione Emilia-Romagna dei contributi 
massimi ammissibili per la tutela della risorsa montana; 

- la determinazione dirigenziale n. 127 del 01 luglio 2021, con cui sono stati verificati e 
approvati gli interventi finanziabili con i contributi per la tutela della risorsa montana 
dell’Unione dei Comuni dell’Appenino Bolognese per l’anno 2021; 



 

vista la successiva richiesta dell’Unione dei Comuni dell’Appenino Bolognese, pervenuta con 
protocollo AT/2021/8638 del 22/09/2021, con la quale veniva richiesta la sostituzione di un 
intervento, ubicato in area risultata difficilmente raggiungibile, con un altro intervento da eseguirsi 
in zona più accessibile;  

considerato che: 
- in relazione a tale istanza ed ai relativi documenti tecnici allegati è stata effettuata 

l’istruttoria sulla base di quanto disposto dal disciplinare sopra citato; 

- per l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese sono finanziabili tutti gli interventi 
proposti per un importo di € 326.572,63; 

- ai sensi del vigente disciplinare gli interventi devono essere conclusi entro il 31 dicembre 
dell’anno 2021, salvo proroghe e i soggetti beneficiari provvedono tempestivamente a 
trasmettere ad ATERSIR comunicazione di fine lavori; 

- il termine ultimo per la comunicazione di fine lavori, comprese le eventuali proroghe, è 
fissato per il 31 agosto dell’anno 2022; qualora anche questo termine venga superato senza 
che i lavori vengano terminati, questi potranno proseguire ed essere ultimati ma la quota 
parte del/i progetto/i non ancora concluso/i verrà decurtata dagli importi massimi 
disponibili per il contributo dell’anno 2023; 

- per gli interventi non ancora completamente conclusi, alla data del 31 agosto, potrà essere 
data comunque comunicazione di fine lavori con la conseguente trasmissione del saldo 
finale entro il termine del 31 ottobre dell’anno 2022; conseguentemente la quota parte non 
spesa del contributo sarà perduta; 

ritenuto opportuno, in considerazione delle motivazioni tecniche addotte nonché dell’istruttoria 
effettuata, consentire la riassegnazione dell’importo ad altro intervento; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

D E T E R M I N A 
1. di approvare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del vigente disciplinare 

approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 18/2018 e come risulta in dettaglio 
dall’allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente atto:  
- l’elenco degli interventi ammissibili al finanziamento relativo all’annualità 2021 di cui 

alla D.G.R 933/2012;  
- i contributi massimi erogabili; 

2. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 
3. di comunicare all’Unione ed al Gestore le schede approvate in allegato; 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  
Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 
Ing. Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 



                           Allegato 1 - Interventi ammessi a contributo 

 

 
 

Ambito Gestore Intervento/Località Tipo di Intervento
N° 

scheda

Somma 
Finanziabile 
(det 16 del 

27/01/2021) 

Importo 
richiesto per 

progetto

Importo 
richiesto totale 

Conformità 
con 

Disciplinare

Contributo 
massimo 
erogabile

Camugnano 958 - Rio Mals acco e Ri o 
La gacciol o 

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Ca mugnano, lungo l 'as tadel  Rio Mals acco e  del  Rio Lagacciolo

1 - 958 16.000,00 SI

Camugnano 972 - Monte Camugnano

Lavori  di  s fol lo e  di rdadamento in fus ta i a di  conifere  e tagl io di  avvi amento a l l 'a l to fusto 
di  bosco invecchiato di  cerro, comples s ivamente per ci rca 4,20 ettari . I  l avori  consi stono in 
tagl io a l  piede e  abbattimento del le piante  dominate e s offerenti , i ndividuate  trami te 
martel l ata . Sono a l tres ì previs ti  coll atera l i  i nterventi  di ri pri stino di  pis ta  di  servi zio a i  
fi ni  del la  ca ntieri zzazi one degl i  i nterventi .

2 - 972 33.036,35 SI

Cas tel  d'Aiano 959 - Rio de l Ma tto e  
Ri o Raigada

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per i l  migl ioramento del la  vegeta zione forestale  ripa ri a le, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Ca ste l  d'Aiano, lungo l 'asta  del  Ri o del  Matto e Rio Ra iga da

3 - 959 16.000,00 SI

Cas tel  di Cas io 960  - Rio Rinchi apori

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Ca ste l  di  Cas io, lungo i l  Ri o Richiapori

4 - 960 16.000,00 SI

Cas tel  di Cas io 969  - Ca mpiss eri

Lavori  di  diradamento di  bos co adul to di  a bete  bianco e  abete rosso, con probl emi  
fi tos anitari  dovuti  a l la  presenza del  bostrico, compless i vamente per ci rca  7 ettari . I  l avori  
cons istono in tagl io a l  piede  e abba ttimento del le pia nte secche , dominate e sofferenti . 
Sono a l trseì previsti  col l atera l i  interventi di  ripri sti no di  pi sta  di servi zi o a i  fi ni  del la  
cantierizzazione degl i  interventi .

5 - 969 38.724,18 SI

Cas ti gl ione  dei  Pepol i  961 - Rio Pi eve  
Vecchia

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Ca sti gl ione dei  Pepol i , lungo l 'asta  del  Ri o Pieve vecchi a

6 - 961 17.994,00 SI

Cas ti gl ione  dei  Pepol i  987 - Case  
Monte Tavi anel la

Secondo tagl io di  avviamento a l l ’a lto fus to su fusta ia  trans itori a  di  Faggio per ci rca  3,5 Ha. 
I lavori  cons istono nel la  se lezione de l le piante dominate, sofferenti  e morfologicamente 
inadatte, i ndi viduate  trami te martel lata . Sono a ltres ì previ sti  interventi  col l atera l i  di  
ri pri stino di  pista  di servi zi o a i  fi ni  del l a  cantierizzazione  de gl i  interventi

7 - 987 21.322,06 SI

Gaggio Montano 962 - Rio del  Duca

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Gaggio Montano, lungo l 'as ta  del  rio del  Duca

8 - 962 16.000,00 SI

Gaggio Montano 971 - Femmi na 
Morta

Pri mo tagl io di  diradamento in avvia mento al l 'a l to fusto di  bosco i nvecchi ato di  querce, 
compl ess i vamente per circa  12,60 etta ri . I l avori  consi stono nel l a  sel ezi one del le piante  
dominate e sofferenti, indi vi duate tra mi te  martel la ta . Sono al treì previ s ti  col la tera l i  
interventi  di  ripris tino di  pi s ta  di  servizio a i  fini  del la  cantieri zzazi one degl i  i nterventi .

9 - 971 17.966,35 SI

Al to Reno Terme Granagl ione  970 - 
Ces to del l 'Amore

Lavori  di  diradamento di  bos co adul to di  a bete  bianco e  abete rosso, con probl emi  
fi tos anitari  dovuti  a l la  presenza del  bostrico, compless i vamente per ci rca  3,5 ettari . I  
lavori  consi stono in tagl io a l  pi ede e abbattimento del l e piante secche, dominate e 
sofferenti , ne l l ’a l lontanamento de l ma teria le presente sul la  pi s ta  e nel  bosco, 
schiantano e ri ba ltato dall a  neve  pes ante del l ’i nverno 2020/2021. Sono a ltres ì previ s ti  
col latera l i  interventi  di  ri pris tino di pis ta  di  s ervizio a i  fini  del la  cantie ri zza zione degl i  
interventi .

10 - 970 24.923,21 SI

Grizzana Mora ndi  963 - Rio Sa bbioni

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Grizzana  Morandi , lungo l 'asta pri nci pale del  rio Sabbioni.

11 - 963 16.000,00 SI

Marzabotto 964 - Rio Torricel la  Rio 
Terre  Rosse

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Marzabotto, lungo l 'as ta  principal e del  rio Terre  Rosse e del  s uo a ffluente Ri o 
Torri cel la  e Rio Terre Rosse.

12 - 964 17.300,00 SI

Monzuno 965 - Ri o Bie tol e

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Monzuno, l ungo l 'asta  de l  Rio Bietole

13 - 965 16.000,00 SI

San Benedetto Val  di  Sambro 966 - Ri i  
Campi ano

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivo per migl i ora mento del la  vegetazi one fores ta l e ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Sa n Benedetto Va l  di  Sambro, l ungo l 'a sta  dei  Rii  Campia no

14 - 966 16.000,00 SI

San Benedetto Val  di  Sambro 973 - 
Monte dei  Cucchi

Lavori  di  s fol lo e  di ra damento in fus ta i a  di  conifere e ta gl i o di  avvia me nto a l l 'a l to fusto 
du bosco i nvecchi ato di  faggi o, compl ess ivamente per ci rca  4,60 ettari . I  l avori  consi stono 
in ta gli o a l  piede e abbatti mento del le  pi ante domina te e sofferenti , i ndivi duate trami te 
martel l ata . Sono a l tres ì previs ti  coll atera l i  i nterventi  di ri pri stino di  pis ta  di  servi zio a i  
fi ni  del la  ca ntieri zzazi one degl i  i nterventi .

15 - 973 27.306,48 SI

Vergato 967 - Rio Fontanazzo e Rio 
Govera

Interventi  di  manutenzione del l e opere  di  regimazione idraul ica  fi na l izzato a l l a  
stabil izzazione  del l e s ponde con benefici o a l  consol ida mento del  versante, nonchè 
esecuzione di  tagl io sel ettivoper mi gl ioramento del l a  vegetazione fore sta le ri paria l e, 
mediante contenimento del l e s peci e infestanti  ra mpica nti  e  de l l e a l loctone e 
diradamenti  di  tipo fitosanitario, atti  a  favori re l 'i nsedi amento e l o svi luppo di specie  
accompagnatorie proprie del la fa sci a fi tocl i ma ti ca, con conseguente aumento del la  
compl ess i tà  speci fi ca  floristica  e zool ogi ca. L'intervento è previ sto nel  territori o del  
Comune di  Vergato, l ungo i l  Ri o Fontanazzo e Rio Govera

16 - 967 16.000,00 SI

Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese

Hera S.p.A. 326.588,00 326.572,63 326.572,63


